84. *ST*, I^a q. 4 a. 2 arg. 3: "natura Dei est ipsum esse." (I adopt McDermott's reading in the Blackfriars *Summa theologiae* volume II, 1964).

85. *ST*, I^a q. 4 a. 2 co.: "ex hoc quod supra ostensum est, quod Deus est ipsum esse per se subsistens;" q. 4, a. 3, ad 3: "Deus est ens per essentiam, et alia per participationem;" q. 4, a. 3, co.: "secundum aliqualem analogiam."

86. See *ST*, I^a q. 5 a. 4: "id quod est primum in causando, ultimum est in causato." See Aquinas, *In De divinis nominibus*, I, iii, § 94.

87. See *ST*, I^a q. 5 a. 4 ad 2: "bonum dicitur diffusivum sui esse."

88. *ST*, I^a q. 6 a. 2: "Omnes perfectiones ... effluunt ab eo."

At Q. 7, "On the Infinity of God" we reach the furthest extent of the *exitus*: "God is everywhere and in all things inasmuch as he is without limits and infinite."⁸⁹ "Being itself [identified with God by Aquinas, is also by him asserted to be] of all things the most completely form," unrestricted by matter, and, thus, both is *and* also is perfect, which the infinitely material cannot be.⁹⁰ By Q. 8, "The Existence of God in things," God exists in all things "intimately" and "immediately," "just as every acting cause is present in that in which it acts." God is everywhere and in everything "as giving to them being and power and activity."⁹¹

The *reditus* begins at Q. 9 by denying mutability of what is "pure actuality."⁹² Because time depends on motion, mutability denied leads to eternity, another negation (q. 10). Inclusive, as "completely simultaneous," eternity is "not other than God Himself" and "the proper measure of Being itself," i.e. being simply and completely, fully actual being.⁹³

Q. 11, ending the circle of names predicated "of the divine substance," is "On the Unity of God." Because "one is mutually convertible with being," and adds nothing to it, everything possesses being to the extent that it is also one. This unity is above things, because of God's simplicity; in things, "because of the infinity of the divine perfection;" and of things, because from it comes the unity of the world.⁹⁴ Unity is, thus, an inclusive perfection, containing the

89. *ST*, I^o q. 7 pr.: "Post considerationem divinae perfectionis, considerandum est de eius infinitate, et de existentia eius in rebus, attribuitur enim Deo quod sit ubique et in omnibus rebus, in quantum est incircumscribibilis et infinitus."

90. *ST*, I^o q. 7 a. 1 co.: "Illud autem quod est maxime formale omnium, est ipsum esse."

91. *ST*, I^o q. 8 a. 1 co.: "Deus sit in omnibus rebus, et intime" & I^o q. 8, a. 2, co.: "est in omnibus rebus, ut dans eis esse et virtutem et operationem."